

د COVID-19 پر مهال د ماسک لارښود

د 2022 کال د مارچ د 14 مې د بدلونونو لنډيز

- د دې لپاره تازه شوی چې د [Secretary of Health Mask Order](#) (یوازې انګلیسي) او [Governor Proclamation](#) (یوازې انګلیسي) له بدلونونو سره تنظیم شي

سریزه

کله چې ماسک اغوندئ، هم ځان ساتئ او هم شاوخوا نور کسان. دغې وبا ته د غبروګون پر وخت موږ زده کړه چې ځینی وختونه او ځایونه شتون لري چې هلته ماسک اغوستل له یو کس څخه بل ته د COVID-19 انتقال ډېر کم کړي، ژوندونه وژغوري او اقتصاد په خوندي او په هوبښیارانه توګه پرانیستی وساتي. د مخنیوي طبقه یې سټراټیژي، لکه له واکسینونو څخه ځان خبرول او ماسک اغوستل د جدي ناروغیو په مخنیوي کې مرسته کوي او د روغتیايي پاملرنې پر سیستم احتمالي فشار کموي. په ځانګړي ډول هغه وخت چې د لېږد کچې لوړې وي.

CDC Centers for Disease Control and Prevention، د ناروغیو د کنټرول او مخنیوي د مرکزونه) له مخې، ځینی ماسکونه او تنفس کونکي د نورو په پرتله د لوړې کچې خونديتوب لري او په دوامداره توګه د ځینو زغمل یا اغوستل ممکن د نورو په پرتله سخت وي. دا اړینه ده چې یو مناسب ماسک یا تنفس کونکي په سمه توګه واغوستل شي چې تاسو ته راحت وي او ښه خونديتوب وپراندي کړي. نور معلومات دلته د CDC پر وېبپاڼه موندل کېدی شي [د ماسکونو او تنفس کونکو ډولونه](#).

د څادر سره مخ پوښ لرونکي محافظ د هغو خلکو لخوا کارول کېدی شي چې پرمختیايي، چلندي یا طبي شرایط لري چې د ماسک اغوستلو مخه نیسي. د ټوکر څادر سره د مخ محافظ همداراز کېدای شي د ماشومانو لپاره په ماشوم پالنه، ورځني کمپ او K-12 ترتیباتو کې وکارول شي؛ که چېرې د یوه مناسب ماسک د اغوستل نه شي زغملی. د دې لپاره په [K-12 ښوونځیو، ماشوم پالنه، ابتدايه زده کړو، د ځوانانو پرمختګ او د ورځني کمپ پروګرامونو \(پښتو\)](#) کې د ماسک اغوستلو په اړه د معلوماتو لپاره د [Washington State Department of Health \(DOH\)](#)، د واشنگټن ایالت د روغتیا دپارتمنت لارښود وګورئ. پر دې سربیره، د نورو معلوماتو لپاره د CDC د [د ځانګړي ډلې خلکو لپاره ملاحظات](#) برخه وګورئ. DOH سوریو یا د فلتر په نامه سوري لرونکو ماسکونو یا یوه پوښت لرونکي مخ پټوونکي سپارښتنه نه کوي.

په [کارځای کې](#)، ښایي د ماسکونو او تنفس کونکو بېلابېلو ډولونو ته اړتیا وي. د تنفس سوري لرونکي تنفس کونکي ښایي کېدای شي د هغه لارښود مطابق وکارول شي چې [Washington State Department of Health \(DOH\)](#)، د واشنگټن ایالت د روغتیا دپارتمنت او [Washington State Department of Labor & Industries \(L&I\)](#)، د واشنگټن ایالت د کار او صنعت ریاست) (یوازې انګلیسي) لخوا خپاره شوی.

مهرباني وکړئ د ماسکونو په اړه د پوښتل شویو تکراري پوښتنو د ځوابونو لپاره د [د ماسکونو په اړه د DOH وېبپاڼه](#) (یوازې انګلیسي) وګورئ.

اوسني مقررات او روغتیايي سفارشونه

اوسني عامه سفارشونه با امرونه چې لاندې لېست شوي دي، له خلکو غواړي چې د دغو مواردو په شمول په بېلابېلو چاپیریالونو کې ماسکونه واغوندي:

- [د روغتیايي پاملرنې چاپیریالونه](#)
- د اصلاح مرکز او زندان ځایونه (د لویانو زندان او توقیف خونه)

• عامه ترانسپورت (یوازې انگلیسي)

د واشنگټن ایالت د روغتیا ریاست امر یا سفارش

د [Secretary of Health Mask Order](#) (روغتیا سکرتر د ماسک امر) (یوازې انگلیسي) د واشنگټن له خلکو غواړي چې د روغتیايي پاملرنې په چابریالونو او د لویانو په زندان او قوقیف خونو کې، د واکسین له حالت پرته او له محدودې استثنا او معافیت سره ماسک واغوندي. خلک په فردي توګه مسولیت لري چې له دغه امر سره سم عمل وکړي؛ که څه هم کاروبارونه هم مسولیت لري چې دا په کارکوونکو او پېرودونکو پلي کړي. مهرباني وکړئ د لا زیاتو معلوماتو لپاره لاندې امرونه وګورئ.

فدرال امر

د عامه ترانسپورت لپاره اړتیاوې په [Centers for Disease Control and Prevention order](#) (ناروغیو د کنټرول او مخنیوي د مرکز امر) (یوازې انگلیسي). دا امر په ټولو عامه ترانسپورت او د ترانسپورت په مرکزونو کې د مسافرینو لخوا ماسک اغوستل ته اړتیا لري؛ د الوتکو، کښتیو، بېریو، فراریو، ریل ګاډو، زېر زمینیو، بسونو، ټکسي ګانو او نقلیه وسایطو په ګډون، خو تر دې پورې محدود نه. د عامه ترانسپورت چلونکي باید له ټولو مسافرو څخه وغواړي چې د ښتو، ښکته کېدو او د سفر د مودې لپاره ماسک واغوندي. نور معلومات دلته موندل کېدی شي [د حقوقي ادارو لپاره د CDC وېبپاڼه](#) (یوازې انگلیسي).

CDC له خلکو نه غواړي چې په بسونو یا وینونو کې ماسک واغوندي چې د عامه یا خصوصي K-12 ښوونځي سیستمونو یا لومړني پاملرنې او تعلیم/ماشوم پاملرنې (ECE) پروګرامونو لخوا پرمخ وړل کېږي. د ښوونځي سیستمونه او د ECE پروګرامونه په خپل اختیار ممکن د دې اړتیا غوره کړي چې خلک په بسونو یا وینونو کې ماسک واغوندي. مهرباني وکړئ د DOH د [K-12 ښوونځیو، د ماشومانو پاملرنې، لومړني زده کړې، د ځوانانو پراختیا او د ورځني کمپ پروګرامونو کې د COVID-19 د لېږد کمولو لپاره اړتیاوې او لارښوونې](#) (پښتو) لارښود د بس ترانسپورټیشن په اړه د نورو معلوماتو لپاره وګورئ.

د واشنگټن ایالت د والي اعلامیه

د سوداګرۍ لپاره د مسؤلینونو او توقعاتو په اړه معلومات چې پېرودونکي او کارمندان پکې شامل دي د والي په [اعلامیه 20-19 25.19 COVID-19 واشنگټن تیار](#) (یوازې انگلیسي) او [اعلامیه 21-08](#) – خوندي کارکوونکي (یوازې انگلیسي) کې لېست شوي.

د واشنگټن ایالت کار او صنعت او د والي اعلامیه

که څه هم د پورته ذکر شوي والي له اعلان سره سم په ډېری کاري ځایونو کې ماسکونو ته اړتیا نشته، شخصي کاروبارونه که وغواړي لاهم کولی شي ماسکونو ته اړتیا ولري. مهرباني وکړئ [د خوندي قوانینو ته درناوی وکړئ](#). پر دې سربېره، د [Governor's Safe Workers Proclamation](#) (د والي د خوندي کارکوونکو اعلامیه) (یوازې انگلیسي) له مخې ځیني کارمندان چې پخپله ځیني روغتیايي خطرونه لري یا څوک چې د شدید COVID-19 له خطر سره مخ خلکو سره ژوند کوي ممکن لاهم اړتیا ولري یا ماسک اغوستل غوره کړي؛ کارگران حق لري چې د ځان، خپلې کورنۍ او ټولني د ساتنې لپاره ماسک واغوندي. په 2021 کې مقننه د بدیل سنا بل 5254 تصویب کړ، کوم چې د کارګر حق ساتي چې د عامې روغتیا اضطراري حالت کې ماسک واغوندي او دا محافظت اوس دلته کوډ شوی [RCW 49.17.485](#) (د واشنگټن اصلاح شوی کوډ) (یوازې انگلیسي).

مهرباني وکړئ د کارځایونو په اړه د نورو معلوماتو لپاره د L&I دا [COVID-19 د مخنیوي لپاره اړتیاوې او لارښوونې](#) (یوازې انگلیسي) او [د کارکوونکو لپاره د ماسک د اړتیاوو او مخ پټولو په اړه د COVID-19 عامې پوښتنې](#) (یوازې انگلیسي) وګورئ.

د عامې روغتیا محلي ادارې او چارواکي

ځایي روغتیايي چارواکي واک لري چې د دوي په واک کې د ناروغۍ د خپریدو کنټرول او مخنیوي لپاره روغتیايي امرونه پلي کړي. دا حکومونه ممکن د دولت په کچه امرونو څخه ډیر سخت وي، مگر ممکن کم سخت نه وي. دلته کلېک وکړئ [محلي روغتیا واک](#) (یوازې انګلیسي) او د هغې برخې لپاره روغتیايي امرونه وڅارئ.

سپارښتنې

په داسې حال کې چې پورتي معلومات هغه اړتیاوې بیانوي چې په دې وخت کې په ځانګړو ترتیباتو کې د ماسک کارولو لپاره پاتې دي، لاندې معلومات د عامې روغتیا عمومي وړاندیزونه په پام کې نیسي.

د نا روغتیايي پاملرنې اجتماعي ترتیباتو لپاره د ماسک کولو وړاندیزونه

د کور دننه ماسک کارولو سپارښتنه هغه وخت کيږي چې کله په لاندې چاپیریالونو کې د پلي کېدو وړ وي. مهرباني وکړئ لاندې د سکتور ځانګړي لارښود وګورئ.

- [د بې کوره خدمت وړاندې کوونکي سایټونه](#) (یوازې انګلیسي)
 - [سوداګریز سمندري چاپیریال](#) (یوازې انګلیسي) (د بېلګې په توګه، [د سمندري خوړو سوداګریزې کښتۍ](#)، (یوازې انګلیسي)، د بار وړلو کښتۍ، کروز کښتۍ)
 - [د کار د ګڼه ګوښ چاپیریال](#) (یوازې انګلیسي) چې فزیکي واټن د کار د طبیعت له امله ناممکن دی لکه په ګودام، کارخونه، د خوړو بسته بندي او د غوښې د پروسس ځای
 - د ګډ ژوند کولو اسانتیاو ګډ ژوند کولو ساحې (د خوب له خونو پرته) په شمول د کار د خوشې کولو اسانتیاوې، انتقالي کور، د ځوانانو بیا رغونه یا توقیف ځایونه او لنډمهاله کارګر کورونه
 - د کور دننه چیرې چې خلک د لویانو په زندانونو کې بنديان دي، د لویانو په زندانونو کې، د ځوانانو د بیارغونې اسانتیاوې، یا د ځوانانو توقیف ځایونه شتون لري (د بېلګې په توګه، د محکمې خونه).
- هغه خلک چې په پورتنیو چاپیریالونو کې ژوند یا کار کوي باید د عامو خلکو په څیر ورته سپارښتنې تعقیب کړي کله چې پدې ترتیباتو کې نه وي (د بېلګې په توګه کله چې په ټولنه کې بهر وي). د عامې روغتیا چارواکي ممکن په ځینو شرایطو کې د ماسک کارولو ته اړتیا ولري، لکه وبا.

غیر صحي تاسیسات چیرې چې خلک بې راتولیري (لکه کاروبارونه او سازمانونه) ممکن د دوی تاسیساتو کې ماسک اغوستلو ته اړتیا ولري. دا تاسیسات چې کله پرېکړه وکړي چې ایا د دوي په چاپیریال کې ماسک ته اړتیا لري که نه، باید ټول لاندې فاکتورونه په پام کې ونیسي:

- په چاپیریال کې د خلک زیان مننه
 - هغه خلک چې د COVID-19 واکسینونو په اړه [نوی معلومات نه لري](#) د COVID-19 او د جدي ناروغۍ رامینځته کولو لپاره ډیر حساس دي
 - هغه خلک چې [ځینې طبي شرایط لري](#) د جدي COVID-19 ناروغۍ د اخته کېدو په لور خطر کې دي
- په چاپیریال کې د تهوې کیفیت - د نورو معلوماتو او د دواړو ځایونو چې HVAC سیستم لري او چې نه یې لري، په ګډون د تهوې د ټاکنو لپاره [Ventilation and Air](#) د COVID-19 لپړد کمولو لپاره [د تهوې او هوا کیفیت](#) ([wa.gov](#)) (یوازې انګلیسي) او [په ودانیو کې تهوې | CDC](#) وګورئ
- په چاپیریال کې د واټن فاصلې لپاره د خلکو وړتیا
- په چاپیریال کې د COVID-19 شکمن یا تایید شوې ناروغي - د کور دننه ماسک کارول په کلکه سپارښتنه کيږي کله چې د نا روغتیايي پاملرنې راتول شوي تنظیم کې ناروغي شته وي
- کله چې د ټولني د ناروغۍ کچه لوړه وي، CDC او DOH وړاندیز کوي چې ټول خلک د واکسین کولو حالت ته په پام سره، د کور دننه ماسک واغوندي. وګورئ [CDC COVID-19 د ټولني کچې](#)

دا تاسیسات باید خلک د ماسک اغوستلو څخه نه هڅوي که چیرې دوی دا غوره کړي. د انفرادي ماسک کولو وړاندیزونو او د خطر پراساس غورونو لپاره لاندې وگورئ.

د انفرادي ماسک سپارښتنې

هغه خلک چې د COVID-19 نښې لري، مثبت ټیسټ یې دی یا له داسې چا سره چې پرې اخته دی، باید ماسک واغوندي، د دې مطابق که مو د COVID-19 ټیسټ مثبت و، څه وکړو (یوازې انګلیسي)، که احتمالاً له داسې چا سره وو چې COVID-19 لري څه وکړو (یوازې انګلیسي)، او د COVID-19 د نښو د پریکړې ونه. که د هغه چاپیریال لپاره چې دوي پکې دي، اړتیا ولري، نو باید ماسک واغوندي. د اوسني حکمونه او سفارشونه د معلوماتو د اړتیاوو برخه ووگورئ.

ان که پورتنی شرایط پلي نشي، خلک کولی شي د شخصي غوره کولو له مخې ماسک واغوندي، د شخصي یا ټولنيزې کچې خطر لخوا خبر شوي. خلک چې کله پریکړه وکړئ چې ایا ماسک واغوندي، باید لاندې فاکتورونه په پام کې ونیسي:

- د انفرادي واکسینو وضعیت او د کورنۍ، ملګرو او شاوخوا نورو د واکسین کولو وضعیت - هغه خلک چې د COVID-19 واکسینونو په اړه نوی معلومات نه لري د COVID-19 او د جدي ناروغۍ رامینځته کولو لپاره ډیر حساس دي
- انفرادي طبي شرایط او د کورنۍ، ملګرو او شاوخوا نورو طبي شرایط چې د جدي COVID-19 ناروغۍ خطر زیاتوي
- د هغه چاپیریال ځانګړتیاوې چې تاسو پکې یاست (د بیلګې په توګه، ګڼه ګوڼه، خرابه هوا)
- کله چې د ټولني د ناروغۍ کچه لوړه وي، CDC او DOH وړاندیز کوي چې ټول خلک د واکسین کولو حالت ته په پام سره، د کور دننه ماسک واغوندي. وگورئ CDC COVID-19 د ټولني کچې

د COVID-19 نور معلومات او سرچینې

د په واشنگټن کې د COVID-19 اوسني وضعیت په اړه، د والي انسلي اعلانات (یوازې انګلیسي)، علايم (یوازې انګلیسي)، څنګه خپرېږي (یوازې انګلیسي)، او څنګه او کله باید خلک ازمونه وکړي (یوازې انګلیسي) په اړه تازه معلومات ترلاسه کړئ. زموږ ډیری پوښتل شوي پوښتنې (یوازې انګلیسي) کې وگورئ د نورو معلوماتو لپاره.

د یو شخص نژاد/توکم یا ملیت پخپله دوي د COVID-19 په لوی خطر کې نه اچوي. په هرصورت، اسناد څرګندوي چې د رنگ ټولني په غیر متناسب ډول د COVID-19 لخوا اغیزمن کېږي - دا د نژاد پرستی اغیزې، او په ځانګړې توګه، جوړښتي نژاد پرستی، چې ځینې ډلې د ځان او ټولني د ساتنې لپاره لږ فرصتونه پریږدي. شرم به د ناروغۍ سره په مبارزه کې مرسته ونه کړي (یوازې انګلیسي). د نورو سره دقیق معلومات شریک کړئ ترڅو د افواهاوو او غلط معلوماتو خپریدو مخه ونیول شي.

- د WA State Department of Health 2019 ناول کورونا ویروس ناروغی (COVID-19)
- د واشنگټن ایالت کورونا ویروس غبرګون (COVID-19)
- خیل ځایي روغتیایي ادارې یا ولسوالۍ پیدا کړي (یوازې انګلیسي)
- CDC کرونا ویروس (COVID-19) (یوازې انګلیسي)
- د کڼو لپاره څنګه یو د لاسرسۍ وړ، مناسب ماسک جوړ کړو (HSDC) (یوازې انګلیسي)

نورې پوښتنې لري؟ زموږ د COVID-19 معلوماتو تلیفون خط ته زنگ ووهئ: 1-800-525-0127

دوشنبه - د سهار له 6 بجو څخه تر 10 بجو پورې، سه شنبه - یکشنبې او د دولتي رخصتیو لمانځل (یوازې انګلیسي)، د ماښام له 6 بجو څخه تر 6 بجو پورې د تشریحي خدماتو لپاره، # کپکارټ کله چې دوي ځواب ووايي نو خپله ژبه ووايي. د خپل روغتیا، COVID-19 معاینه، یا د معاینې پایلو په اړه پوښتنو لپاره، مهرباني وکړئ د روغتیا پاملرنې چمتو کونکي سره اړیکه ونیسئ.

د دې سند په بله بڼه کې غوښتلو لپاره، 1-800-525-0127 ته زنگ ووهئ. کله او هغه پیروونکي چې د اورېدو ستونزه لري، لطفاً 711 (Washington Relay) ته زنگ ووهئ او یا civil.rights@doh.wa.gov ته برېښنالیک ور واستوئ.

الف ضمیمه: لغتونه

د روغتیايي پاملرنې چاپیریال

د [Secretary of Health's Mask Order](#) (روغتیا د ماسک امر سکرتریت) (یوازې په انګلیسي کې)، د روغتیا پاملرنې چاپیریال او د اوږد مهاله پاملرنې چاپیریال هر ډول عامه یا شخصي چاپیریال دی چې په ابتدایي توګه خلکو ته په حضورې بڼه د روغتیايي پاملرنې خدمتونو د وړاندې کولو لپاره کارول کېږي، له ځینو استثناوو سره. که په هغه تاسیساتو کې موقعیت ولري چې په ابتدایي توګه د روغتیا پاملرنې خدمتونو وړاندې کولو لپاره کارول کېږي، لکه روغتون، نو بیا ټول تاسیسات د روغتیا پاملرنې چاپیریال یا د اوږد مهاله پاملرنې چاپیریال دي، او د مخ پوښښ باید په تاسیساتو کې واغوستل شي، د مخ پوښښ په کې چاپیریال کې د ستښا او معافیت تابع دي. که په هغه تاسیساتو کې موقعیت ولري چې د بې موخې لپاره په ابتدایي توګه کارول کېږي، لکه د خوراکي توکو پلورنځي یا د ښوونځي نرس په دفتر کې درملتون، د روغتیايي پاملرنې چاپیریال یا اوږدمهاله پاملرنې چاپیریال کې یوازې هغه ساحې شاملې دي چې په ابتدایي توګه د روغتیا رسولو لپاره کارول کېږي. پاملرنه، خو د تاسیساتو نورې برخې نه. د مخ پوښښ باید په هغه ساحو کې اغوستل شي چې د روغتیايي پاملرنې وړاندې کولو لپاره په ابتدایي توګه کارول کېږي، د مخ پوښلو امر د استثنا او معافیت تابع دی. پرته له دې چې دا لاندې پرېښودل شوي وي، د روغتیايي پاملرنې چمتو کونکي هغه اشخاصو ته شاملېږي چې اعتبار لري او [د روغتیايي پاملرنې مسلکي اعتبار اړتیاوي](#) (یوازې انګلیسي) لیست کې لیست شوي او همدارنګه هغه اشخاص چې پرته له اعتباره د قانون له مخې اجازه لري خو د روغتیايي پاملرنې خدمتونه وړاندې کوي. ټول کارمندان او لیدونکي، د روغتیايي پاملرنې متخصصینو سرپرته، اړ دي چې ماسک واغوندي کله چې د روغتیا پاملرنې چاپیریالونو کې دننه وي.

لاندې د روغتیايي پاملرنې او اوږدمهاله پاملرنې چاپیریالونو ناڅانګړی لیست دی:

- د جدي پاملرنې تاسیساتو، په ګډون، خو تر روغتونونو پورې محدود نه؛
- د اوږد مهاله جدي پاملرنې تاسیسات؛
- د بستر دننه بیارغونې تاسیسات؛
- د بستر دننه چلند روغتیايي تاسیساتو کې، د ارزونې او درملنې تاسیسات، د استوګنې د درملنې تاسیسات، د نشیانو لپاره خوندي تاسیسات پکې شامل دي، خو یوازې پر دې پورې محدودو نه دي؛
- د استوګنې اوږدمهاله پاملرنې تاسیساتو کې، د نرسنګ استوګنځي، د ژوند کولو تاسیسات، د لویانو د کورنۍ استوګنځي، هغه چاپیریالونه چې د ټولني تصدیق شوي استوګنې خدمتونه او مرستې پکې چمتو کېږي، او د پرمختللو خدمتونو تاسیسات پکې شامل دي، خو ورپورې محدود نه دي
- ګرځنده کلینیکونه یا د لېږد را لېږد نورې وسیلې چې روغتیايي پاملرنه پکې وړاندې کېږي؛
- له بستر بهر ناروغانو په تاسیساتو کې، د ډایلیزس مرکزونه، د ډاکټرانو دفترونه، او د چلندي روغتیا تاسیسات (د رواني ډاکټرانو دفترونه، رواني روغتیايي مشاورین، او د موادو کارولو اختلال متخصصینو په ګډون) پکې شامل دي خو ورپورې محدودو نه دي؛
- د غاښونو او غاښونو تخصصي تاسیسات؛
- د سترګو د څیر ټاکلو او د سترګو د ناروغیو د پوهې تاسیسات؛
- درملتونونه (د پرچون ساحې پکې شاملې نه دي)؛
- د مساج درملنې دفترونه (پدې کې ټاکل شوي ساحې شاملې دي چېرې چې مساج د غیر صحي پاملرنې چاپیریالونو کې اداره کېږي لکه د سرچینې او روغتیا/ فېټنس مرکزونه)؛
- د مساج دفترونه؛
- د قابله کې کړنې او د زیږون خپلواک مرکزونه؛
- د انزوا او/یا قرنطین تاسیسات؛
- د ګرځنده جراحی تاسیسات؛
- د بیړنۍ پاملرنې مرکزونه؛
- د هوسټوګنې د پاملرنې مرکزونه؛ او

- هغه چاپیریالونه چیرې چې د کور روغتیایي پاملرنې، د استوګنځي پاملرنې، شخصي پاملرنې، یا د هستوګنې پاملرنې خدمتونه د تادیه شوو چمتو کوونکو له لوري وړاندې کېږي.

د روغتیایي پاملرنې او د اوږد مهاله پاملرنې چاپیریالونو کې شامل نه دي:

- هغه چاپیریالونه چیرې چې سپورتونه او د لیدونکو پېښې یا نورې غونډې ترسره کېږي (کله چې اعتبار لرونکي ورزشکار روزونکي لوبغاړو ته پاملرنه کوي، په ګډون)، پرته له نورو ساحو څخه چې په ابتدايي توګه د روغتیایي پاملرنې خدمتونو وړاندې کولو لپاره کارول کېږي، لکه د لومړنۍ مرستې ټاکل شوي ساحې (هغه چې د روغتیایي پاملرنې چاپیریالونه دي)؛
- د Department of Children, Youth & Families (DCYF)، ماشومانو، ځوانانو او کورنیو څانګه) جواز لرونکي رضاعي کورونه چې په ابتدايي توګه د روغتیا پاملرنې خدمتونه نه وړاندې کوي؛
- د څیړنې تاسیسات چیرې چې خلکو ته روغتیایي پاملرنه نه وړاندې کېږي؛
- د وترنری روغتیایي پاملرنې چاپیریالونه؛
- د څارویو د کنټرول ادارې؛
- غیر انتفاعي انساني ټولنې؛ او
- د چرسو پرچون پلورنځي، د هغه ځایونو په ګډون چیرې چې د چرس طبي مشاورین خدمتونه وړاندې کوي.

که د روغتیایي پاملرنې مرکز په بهر کې ماسکونو ته اړتیا ولري، نو تاسو باید د دوی سوداګری مقرراتو ته غاړه کېږئ. د نورو معلوماتو لپاره پورته "[د خوڼې قواعد](#)" پورته معلومات وګورئ. مهرباني وکړئ ووبڼئ [د روغتیا پاملرنې په چاپیریالونو کې د COVID-19 د سرایت مخنیوی](#) (یوازې انګلیسي) د تفصیلي لارښود لپاره [د سرچینې کنټرول لارښود](#) (یوازې انګلیسي) او د ځینې روغتیایي پاملرنې تاسیساتو د لیدنې لارښود په ګډون.

خوڼې قوانین

سوداګری، سازمانونه، تاسیسات او مؤسسې حق لري چې په خپلو مؤسسو یا تاسیساتو کې د ماسک اغوستلو لپاره خپل مقررات وضع کړي. سوداګری اړ دي چې په [L&L لارښوونو](#) (یوازې انګلیسي) کې ټولې اړتیاوې تعقیب کړي او ښايي په چاپیریالونو کې ماسکونو ته اړتیا انتخاب کړي (د بیلګې په توګه بهر کې) چې د [روغتیا د سکرتر ماسک امر](#) (یوازې انګلیسي) څخه ډیر خوندي وي.

د عامې روغتیا ځایی چارواکي ښايي په ټولنه کې د لیرد محدودولو پر ځای د نورو محافظتي ماسکونو امر هم وکړي. دا مقررات د [د روغتیایي ماسک امر سکرتریت](#) (یوازې انګلیسي) څخه ډیر محافظتي کېدای شي، خو دوی کم محافظتي مشي کېدای.

سربیره پردې، ځینې خلک ښايي ماسک اغوستلو ته اړتیا ولري، یا یې انتخاب کړي، یا ادامه ورکړي. دوی حق لري چې په عامه توګه د ماسک اغوستل انتخاب کړي ان کله چې دولتي یا محلي ماسک اغوستلو امرونه فعال نه وي. مهرباني وکړئ د ماسک اغوستلو لپاره د دوی انتخاب ته درناوی وکړئ څو د ځان، کورنۍ او ټولني ساتنه وکړي. په یاد ولرئ چې که تاسو د ماسک اغوستل انتخاب کړئ نو له تاسو څخه به وغوښتل شي چې دا په لنډ ډول په داسې شرایطو لکه د پیژندنې موخو لپاره کې لري کړئ.